
 

 

 

DISPOZIȚIE  
 

NR. 108 / 01.04.2024 
 

Privind modificările la Schema de ajutor de stat și ajutor de minimis 
pentru promovarea infrastructurii de reîncărcare vehicule electrice 

pentru investiții în cadrul Priorității 5 “O regiune mai accesibilă” 
 

Vasile ASANDEI, în calitate de Director General al Agenției pentru Dezvoltare Regională 
Nord-Est,  cu sediul în str. Lt. Drăghescu, nr. 9, Municipiul Piatra Neamţ, județul Neamţ, 
România, în temeiul prevederilor art. 12 din Statutul ADR Nord-Est  
în conformitate cu prevederile Legii nr. 315 din 2004 
în conformitate cu prevederile articolului 3 alineatul (4) și a articolului 7 alineatul (3) din 
Ordonanță de Urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naţionale în domeniul 
ajutorului de stat, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii concurenţei nr. 
21/1996. 
Dispoziția Directorului General nr. 248/30.10.2023, 
Având în vedere Avizul nr. 3200/22.03.2024, emis de Consiliul Concurenței 

 

      DISPUN: 

 
Art. I – Se aprobă modificările la Schema de ajutor de stat și ajutor de minimis 
pentru promovarea infrastructurii de reîncărcare vehicule electrice pentru investiții în 
cadrul Priorității 5 “O regiune mai accesibilă”, Obiectivul specific FEDR c(ii) “Dezvoltarea 
și ameliorarea unei mobilități naționale, regionale și locale sustenabile, reziliente la 
schimbările climatice, inteligente și intermodale, inclusiv îmbunătățirea accesului la TEN-T 
și a mobilității transfrontaliere”, Operațiunea “Acțiuni de asigurare a durabilității investiției 
– amplasarea de stații și puncte de încărcare electrică pentru a încuraja utilizarea 
vehiculelor electrice” din Programul Regional Nord-Est 2021-2027, aprobată prin 
Dispoziția Directorului General nr. 248/30.10.2023, după cum urmează: 

 
1) ART. 1, alineatul (1), literele (j) și (r) se modifică și vor avea următorul conținut: 
(j) Regulamentul (UE) nr. 2831/2023 al Comisiei Europene privind aplicarea articolelor 
107 și 108 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis; 
(r) Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 23/2023 din 12 aprilie 2023 privind instituirea 
unor măsuri de simplificare şi digitalizare pentru gestionarea fondurilor europene aferente 
Politicii de coeziune 2021 – 2027, cu modificările și completările ulterioare; 

 
2) ART. 1, alineatul (2) se modifică și va avea următorul conținut: 
(2) Prezenta măsură este exceptată de la obligaţia de notificare către Comisia 
Europeană, în conformitate cu prevederile art. 3 din Regulamentul (UE) nr. 651/2014 şi 
ale art. 3 alin. (1) din Regulamentul (UE) nr. 2831/2023. 



    
 

 
 

 
 
3) ART. 2, alineatul (2), litera a) se modifică și va avea următorul conținut: 
a) ajutor de minimis, acordat cu respectarea prevederilor Regulamentului (UE) nr. 
2831/2023 al Comisiei Europene privind aplicarea articolelor 107 și 108 din Tratatul 
privind funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis, respectiv 
 
 
4) ART. 2, alineatul (5), literele (a), (b), (c) și (g)  se modifică și vor avea următorul 
conținut: 
(a) ajutoarelor acordate întreprinderilor care își desfășoară activitatea în domeniul 
producției primare de produse pescărești și de acvacultură; 
(b) ajutoarelor acordate întreprinderilor care își desfășoară activitatea în domeniul 
producției primare de produse agricole; 
(c) ajutoarelor acordate întreprinderilor care desfășoară activități de prelucrare și 
comercializare a produselor agricole, în unul din următoarele cazuri: 
            (i) atunci când valoarea ajutoarelor este stabilită pe baza prețului sau a cantității 
de produse de acest tip achiziționate de la producători primari sau introduse pe piață de 
întreprinderile respective; 
          (ii) atunci când ajutoarele sunt condiționate de transferarea lor parțială sau integrală 
către producătorii primari; 
(g) ajutoarelor condiționate de utilizarea preferențială a bunurilor și serviciilor naționale 
față de produsele bunurile și serviciile importate; 
 
 
5) La ART. 2, alineatul (5) se adaugă litera (j) cu următorul conținut: 
(j) ajutoarelor acordate întreprinderilor care desfășoară activități de prelucrare și 
comercializare a produselor pescărești și de acvacultură, în cazul în care cuantumul 
ajutoarelor este stabilit pe baza prețului sau a cantității de produse achiziționate sau 
introduse pe piață; 
 
 
6) ART. 2, alineatul (8) se modifică și va avea următorul conținut: 
(8) Un solicitant care își desfășoară activitatea atât în sectoarele neeligibile menționate la 
art. 2 alin. (5), literele (a), (b), (c), (h)-(j), cât și în sectoarele care intră în domeniul de 
aplicare al prezentei scheme, poate beneficia de finanțare pentru aceste ultime sectoare 
sau activități, cu condiția prezentării documentelor contabile care atestă separarea 
evidenței acestor activități sau o distincție între costuri, astfel ca activitățile desfășurate în 
sectorale excluse din domeniul de aplicare al prezentei scheme să nu beneficieze de 
ajutoare acordate în conformitate cu prezenta schemă. 
 
 
7) ART.  2, alineatul (10) se elimină. 
 



    
 

 
 

 
8) ART. 4, punctele (10), (14), (36) și (37) se modifică și vor avea următorul conținut: 
(10) ajutor de minimis reprezintă ajutorul acordat conform Regulamentului UE nr. 
2831/2023, limitat conform normelor Uniunii Europene la un nivel care nu distorsionează 
concurenţa şi/sau comerţul cu statele membre;  
(14) întreprindere unică - în conformitate cu prevederile articolului 2 alineatul (2) din 
Regulamentul (UE) nr. 2831/2023, înseamnă toate întreprinderile între care există cel 
puţin una dintre relaţiile următoare: 

(i) o întreprindere deține majoritatea drepturilor de vot ale acționarilor sau ale 
asociaților unei alte întreprinderi;  

(ii) o întreprindere are dreptul de a numi sau revoca majoritatea membrilor organelor 
de administrare, de conducere sau de supraveghere ale unei alte întreprinderi;  

(iii) o întreprindere are dreptul de a exercita o influență dominantă asupra altei 
întreprinderi în temeiul unui contract încheiat cu întreprinderea în cauză sau în 
temeiul unei prevederi din actul constitutiv sau din statutul acesteia;  

(iv) o întreprindere care este acționar sau asociat al unei alte întreprinderi și care 
controlează singură, în baza unui acord cu alți acționari sau asociați ai acelei 
întreprinderi, majoritatea drepturilor de vot ale acționarilor sau ale asociaților 
întreprinderii respective. 

Întreprinderile care întrețin, prin intermediul uneia sau al mai multor întreprinderi, 
oricare din  relațiile la care se face referire la punctele (i) - (iv), sunt considerate 
”întreprinderi unice”. 

(36) comercializare de produse agricole - înseamnă deținerea sau expunerea unui 
produs agricol în vederea vânzării, a punerii în vânzare, a livrării sau a oricărei alte forme 
de introducere pe piață, cu excepția primei vânzări de către un producător primar către 
revânzători sau prelucrători și a oricărei alte activități de pregătire a produsului în vederea 
primei vânzări; o vânzare efectuată de un producător primar către consumatorii finali este 
considerată comercializare de produse agricole în cazul în care se desfășoară în spații 
separate, rezervate acestui scop; 
ate acestui scop; 
(37) produse agricole înseamnă produsele enumerate în anexa I la tratat, cu excepția 
produselor pescărești și de acvacultură care se încadrează în domeniul  de aplicare al 
Regulamentului (UE) nr. 1379/2013 al Parlamentului European și al Consiliului. 
 
 
9) La ART. 4 se adaugă punctele (40), (41), (42), (43) cu următorul conținut: 
(40) producție agricolă primară înseamnă producția de produse ale solului și ale 
creșterii animalelor, enumerate în anexa I la tratat, fără a se mai efectua o altă operațiune 
de modificare a naturii produselor respective; 
(41) produse pescărești și de acvacultură înseamnă produsele definite la articolul 5 
literele (a) și (b) din Regulamentul (UE) nr. 1379/2013; 
(42) producția primară de produse pescărești și de acvacultură înseamnă toate 
operațiunile legate de pescuitul, creșterea sau cultivarea organismelor acvatice, precum 
și activitățile desfășurate în ferme sau la bord necesare pentru pregătirea unui animal sau 



    
 

 
 

a unei plante pentru prima vânzare, inclusiv tranșarea, filetarea sau congelarea, și prima 
vânzare către revânzători sau prelucrători; 
(43) prelucrarea și comercializarea produselor pescărești și de acvacultură 
înseamnă toate operațiunile, inclusiv manipularea, tratarea și transformarea, efectuate 
după momentul debarcării – sau al recoltării, în cazul acvaculturii – care au ca rezultat un 
produs prelucrat, precum și distribuția acestuia. 
 
 
10) ART. 18, alineatul (2), literele a) și c) se modifică și vor avea următorul conținut: 
a) ajutoarele de minimis primite de întreprinderea unică în ultimii 3 ani anteriori depunerii 
Cererii de finanțare. Informațiile vor fi actualizate de către solicitant / membru al 
parteneriatului înainte de încheierea actului de acordare a ajutorului cu ajutoarele primite 
după data depunerii Cererii de finanțare; 
c) eventuale alte ajutoare de stat/de minimis primite anterior pentru costurile eligibile 
aferente infrastructurii de reîncărcare sau realimentare ce face obiectul prezentei scheme. 
Informațiile vor fi actualizate de către solicitant înainte de încheierea actului de acordare; 
 
 
11) ART. 20, alineatele (1), (4) și (5) se modifică și vor avea următorul conținut:  
(1) În cadrul prezentei măsuri, valoarea finanţării nerambursabile ce poate fi acordată 
pentru componenta de investiții în infrastructura de reîncărcare electrică din cadrul unui 
proiect selectat la finanțare pe Prioritatea 5 Nord-Est, sub formă de ajutor de minimis, 
este de minimum 50.000,00 EUR şi maximum 300.000,00 EUR, cu respectarea regulii de 
cumul, iar sub formă de ajutor de stat pentru investiții în infrastructura pentru reîncărcarea 
sau realimentarea vehiculelor electrice este de minimum 50.000,00 EUR şi maximum 
1.425.000,00 EUR. Cursul valutar la care se va calcula încadrarea în respectivele valori 
minime și maxime este cursul InforEuro menționat la art. 17 alin.(4). 
(4) Valoarea maximă totală a ajutoarelor de minimis de care poate beneficia 
întreprinderea unică, cumulată cu valoarea alocării financiare aferente componentei de 
minimis acordate în conformitate cu prevederile prezentei scheme, nu va depăși 
echivalentul în lei a 300.000 EUR, în nicio perioadă de 3 ani, calculat la cursul InforEuro 
în vigoare la data semnării contractului de finanțare, cu respectarea condițiilor de cumul 
aplicabile ajutorului de minimis. Respectarea plafonului de minimis are în vedere o 
întreprindere unică, așa cum este aceasta definită în cuprinsul prezentei scheme.  
(5) Ajutoarele de minimis nu pot fi utilizate pentru achiziţionarea de vehicule pentru 
transportul rutier de mărfuri.  
Plafonul prevăzut la alineatul (4) se aplică indiferent de forma ajutorului de minimis sau de 
obiectivul urmărit şi indiferent dacă ajutorul acordat este finanţat în totalitate sau parţial 
din resurse cu originea în Uniunea Europeană.  
 
 
12) ART. 22, alineatul (1) se modifică și va avea următorul conținut: 
(1) În cadrul prezentei măsuri se va acorda ajutor de minimis unui număr maxim estimat 
de  20  de beneficiari. 



    
 

 
 

 
 
13) ART. 23, alineatele (2), (5) și (6) se modifică și vor avea următorul conținut: 
(2) Ajutoarele de minimis acordate în conformitate cu prevederile prezentei scheme pot fi 
cumulate cu ajutoarele de minimis acordate în conformitate cu prevederile 
Regulamentului (UE) nr. 2832/2023  în limita plafonului stabilit în respectivul regulament. 
Acestea pot fi cumulate cu ajutoare de minimis acordate în conformitate cu alte 
regulamente de minimis în limita plafonului de 300.000 EUR, echivalent în lei. 
(5) Pentru respectarea regulilor de cumul, solicitantul ajutorului/membru al parteneriatului 
care solicită ajutor va prezenta în Declarația pe propria răspundere informaţiile referitoare 
la orice alt ajutor de stat de care a beneficiat sau dacă este în curs de solicitare a altor 
ajutoare de stat pentru costurile eligibile aferente infrastructurii de reîncărcare sau 
realimentare ce face obiectul prezentei scheme. De asemenea, va prezenta informaţii 
referitoare la alte ajutoare de minimis primite de acesta și de întreprinderile cu care 
formează, împreună, o întreprindere unică, în ultimii 3 ani, cu respectarea prevederilor 
referitoare la întreprinderea unică, potrivit art. 20 punctul (4), respectiv (5). Informațiile vor 
fi actualizate de către solicitantul ajutorului / membru al parteneriatului înainte de 
încheierea actului de acordare a ajutorului.  
(6) În cazul în care, după aplicarea regulilor de cumul, valoarea totală a ajutoarelor de 
minimis (luând în calcul inclusiv valoarea finanțării nerambursabile finanțată prin ajutor de 
minimis solicitată prin cererea de finanțare) depășește plafonul de minimis (respectiv 
300.000 EUR pe orice perioadă de trei ani), întreprinderea poate opta, până la acordarea 
acestui ajutor, pentru reducerea finanțării solicitate sau pentru renunțarea, integrală sau 
parțială, la ajutoare anterioare deja primite pentru a nu depăși acest plafon, conform 
Deciziei CEJ în cauza C-608/191.      
Reducerea finanțării solicitate poate fi efectuată și în situația în care nu există un ajutor 
acordat anterior, atât în scopul încadrării în pragul finanțării menționat la art. 20, punctul 
(1), cât și în scopul încadrării în plafonul de minimis.  
Dacă Solicitantul nu ajustează valoarea solicitată a ajutorului de minimis astfel încât să se 
încadreze sub pragul de minimis sau nu renunță, integral sau parțial, la ajutoare 
anterioare deja primite, pentru a nu depăși acest plafon, atunci nu va beneficia de ajutor 
de minimis. 
 
 
14) La ART. 23 se adaugă alineatele (7) și (8) cu următorul conținut: 
(7) Ajutoarele de minimis acordate în conformitate cu prezenta schemă pot fi cumulate cu 
ajutoarele de minimis acordate în conformitate cu Regulamentele (UE) nr. 1408/2013 al 
Comisiei din 18 decembrie 2013 privind aplicarea articolelor 107 și 108 din Tratatul 
privind funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis în sectorul agricol și nr. 
717/2014 al Comisiei din 27 iunie 2014 privind aplicarea articolelor 107 și 108 din Tratatul 
privind funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis în sectorul pescuitului și 
acvaculturii în limita plafonului de 300.000 EUR, echivalent în lei. 

 
 



    
 

 
 

(8) Acordarea ajutorului de minimis se va realiza după ce furnizorul va verifica faptul că 
suma totală a ajutoarelor de minimis acordate întreprinderii unice, fie din surse ale statului 
sau ale autorităţilor locale, fie din surse comunitare, luând în calcul și ajutorul de minimis 
acordat în baza prezentei scheme, nu depăşeşte pragul de 300.000 EUR, în nicio 
perioadă de trei ani. 
 
 
15) ART. 25 se modifică și va avea următorul conținut: 
ART. 25 Furnizorul de ajutor de stat și/sau de minimis păstrează evidenţa detaliată a 
ajutoarelor acordate în baza prezentei scheme pe o durată de 10 ani de la data acordării 
ajutorului. Această evidenţă trebuie să conţină toate informaţiile necesare pentru a 
demonstra respectarea condiţiilor impuse de legislaţia comunitară în domeniul ajutorului 
de stat şi de minimis, inclusiv în ceea ce privește obligațiile de monitorizare și raportare.  
 
 
16) ART. 30, alineatele (1) și (2) se modifică; se adaugă alineatele (3) și (4). Art. 30 
modificat și completat va avea următorul conținut: 
(1) Furnizorul măsurii de ajutor de stat și/sau de minimis are obligația, conform 
prevederilor art. 29 din OUG nr. 77/2014, de a încărca în Registrul electronic al 
ajutoarelor de stat acordate în România (RegAS) datele și informațiile referitoare la 
prezenta schemă de ajutor de stat și de minimis într-un termen de maxim 10 (zece) zile 
de la data intrării în vigoare a acesteia. 
(2) Contractele de finanțare se vor încărca în RegAS de către furnizor, în termen de 
maxim 7 (șapte) zile de la data semnării contractului. 
(3) Plățile realizate în cadrul acestor măsuri, se vor încărca în RegAS în termen de maxim 
10 (zece) zile de la data efectuării lor. 
(4) Obligațiile de recuperare a ajutoarelor ilegale sau utilizate abuziv și rambursările 
efective ale respectivelor obligații se încarcă în termen de 7 (șapte) zile lucrătoare de la 
data instituirii obligației de recuperare, respectiv de la data rambursării. 
 
 
17) ART. 33, alineatul (6), litera a)  se modifică și va avea următorul conținut: 
a) nerespectarea prevederilor Regulamentului (UE) nr. 2831/2023; 
 
 
18) ART. 34 se modifică și va avea următorul conținut: 
ART. 34 ADR Nord-Est, în calitate de furnizor al ajutorului de stat sau de minimis acordat 
în baza prezentei măsuri, va informa în scris, în cadrul contractului de finanţare/ anexele 
acestuia, întreprinderea/ întreprinderile beneficiare în legătură cu valoarea ajutorului de 
stat acordat sau, după caz, a ajutorului de minimis acordat (exprimată ca echivalent brut 
al finanţării nerambursabile), precum şi în legătură cu caracterul de minimis al acestuia 
din urmă, cu referire expresă la prevederile Regulamentului (UE) nr. 2831/2023  al 
Comisiei privind aplicarea articolelor 107 şi 108 din Tratatul privind funcţionarea Uniunii 
Europene ajutoarelor de minimis, respectiv Regulamentului (UE) nr. 651/2014 al Comisiei 



    
 

 
 

din 17 iunie 2014 de declarare a anumitor categorii de ajutoare compatibile cu piaţa 
internă în aplicarea articolelor 107 şi 108 din Tratat, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene L 187 din 26.06.2014, cu modificările şi completările ulterioare, după caz. 
 
 

 Art. II  –  Restul prevederilor din Schema de ajutor de stat și ajutor de minimis pentru 
promovarea infrastructurii de reîncărcare vehicule electrice rămân valabile. 
 
 
Art. III – Modificarea Schemei de ajutor de stat și ajutor de minimis pentru promovarea 
infrastructurii de reîncărcare vehicule electrice intră în vigoare la data publicării pe 
website-ul Agenției de Dezvoltare Regională Nord-Est, la adresa web 
https://regionordest.ro/. 
 
 
Art. IV – Schema de ajutor de stat și ajutor de minimis pentru promovarea infrastructurii 
de reîncărcare vehicule electrice se publică pe website-ul Agenției de Dezvoltare 
Regională Nord-Est, la adresa web https://regionordest.ro/ pentru a asigura cerința de 
accesibilitate și opozabilitate.  
 
 

DIRECTOR GENERAL,                     SEF BIROU JURIDIC,  
    Vasile ASANDEI          Bogdan Andrei BUDUREA 
 
 
 
 
                                    Avizat, 

Director Directia PR Nord-Est 2021-2027, 
         Monica HARJA  - ZLAVOG 
 

https://regionordest.ro/
https://regionordest.ro/

		2024-04-01T11:38:54+0300
	Bogdan-Andrei Budurea


		2024-04-01T12:54:20+0300
	Monica Harja-Zlavog


		2024-04-01T13:31:18+0300
	Vasile Asandei




